

عنوان مقاله:

تحلیل ساختار کالبدی - فضایی خانه های طبقات اجتماعی شرکت شهر نفتی آبادان در دوران رونق صنعت نفت، با روش نحو فضا

محل انتشار:

فصلنامه مطالعات شهر ایرانی اسلامی، دوره 10، شماره 39 (سال: 1399)

تعداد صفحات اصل مقاله: 12

نویسندگان:

گلزار یونسی - دانشجوی دکتری معماری، دانشکده معماری و شهرسازی، واحد قزوین، دانشگاه آزاد اسلامی، قزوین، ایران

مریم ارمغان - استادیار گروه معماری، دانشکده معماری و شهرسازی، واحد قزوین، دانشگاه آزاد اسلامی، قزوین، ایران

محمدجواد ثقفی - استاد گروه معماری، دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه هنرهای زیبای تهران، تهران، ایران

خلاصه مقاله:

مصرف کلان نفت برای تامین انرژی پیامدهای مهمی در توسعه شهری و جهانی شدن در قرن بیستم داشته است. یکی از آنها، ایجاد شرکت شهرها و به تبع آن صورتهای جدید کالبدی و فضایی از مسکن در آنها بوده است. قسمت اعظمی از این جریان توسط غربی ها و خصوصا توسط دولت بریتانیا در بهره برداری از نفت و به تبع آن ایجاد شرکت شهرهای نفتی پایه گذاری شده است. طبقات اجتماعی تفکیک شده بر مبنای جایگاه اجتماعی و کالبد معماری وابسته به آن از خصوصیات بارز شرکت شهرهای نفتی است. این پژوهش با هدف بررسی و شناسایی ساختار کالبدی- فضایی مسکن اختصاص داده شده، به هر طبقه اجتماعی، بمنظور تحلیل خصوصیات معماری مختص به آنها و بررسی و مقایسه تغییرات این خصوصیات در ساختارهای اجتماعی موجود، در شرکت شهر نفتی آبادان در دوران رونق صنعت نفت، به روش نحو فضا، انجام شده است. از روش تحقیق کیفی، توصیفی-تحلیلی، و در نهایت استدلال منطقی بر پایه داده های آماری و کمی، نرم افزار Depth map، در آیتم هایی چون عمق، هم پیوندی، اتصال، پراکنش و دسترسی، در پلان های منتخب هر طبقه، استفاده شده است. نتایج و یافته ها به شکل مقایسه ای نشان دهنده انطباق ساختار اجتماعی با کالبد معماری یا توجیه کننده آن بوده است. (مطابقت کالبد معماری با شکل زندگی در طبقات اجتماعی) چنانکه درونگرایی، اهمیت یافتن فضاهای ارتباطی چون حیاط، جمع گرایی و ارتباطات پیوسته در فضاها درین ساختارها از طبقات کارگری تا رییسان کمتر و ساختار به سمت برون گرایی و تغییر اساسی با شکل سنتی خود پیش رفته و تفکیک و دسته بندی فضاها و ایجاد سلسله مراتب فضایی و همچنین فردگرایی و ایجاد حریم خصوصی، در طبقات کارگری تا رییسان، بر طبق داده های نرم افزاری و تحلیل های انجام شده، مرحله به مرحله افزایش یافته است و بشکل امروزی خانه های موجود نزدیک تر شده است.

کلمات کلیدی:

ساختار فضایی- کالبدی، نظام طبقاتی، شرکت شهر، نحو فضا

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1841757>

